中部支部設備女子会

第４回見学会＆第６回交流会報告

開催日時及び場所等

日 時 ： 平成30年5月25日（金）11：45～17：45

場 所 ： INAXライブミュージアム、LIXIL榎戸工場 （愛知県常滑市）

主 催 ： （一社）建築設備技術者協会 中部支部 設備女子会

協 力 ： 株式会社ＬＩＸＩＬ 市場開発部 中部法人営業グループ

出席者 ： 女性30名 男性5名 合計35名

新聞社取材 ： 日刊建設通信新聞社、日刊建設工業新聞社、建通新聞社

行 程 : 名古屋駅発 －バスにて移動－ ランチ交流会＆INAXライブミュージアム見学

－バスにて移動－ LIXIL榎戸工場見学 －バスにて移動－ 名古屋駅着

１． バス車内報告会等

・中部支部設備女子会運営委員 藤原工業㈱ 藤原永知子

他支部からの参加者紹介

本部事業平成２９年度設備女子会グループ討論会の報告

前回のアンケート結果報告

スーパーマリオ職業についての話題等

・株式会社ＬＩＸＩＬ 市場開発部 中部法人営業グループ グループリーダー 古賀聡史様

株式会社ＬＩＸＩＬの歴史、INAXライブミュージアムの施設概要等

２． ランチ交流会

INAXライブミュージアム内 イタリアンレストラン「ピッツェリア ラ フォルナーチェ」にて

３． INAXライブミュージアム見学

世界のタイル博物館、建築陶器のはじまり館/テラコッタパーク等の施設を、ライブミュージア

ム学芸員の説明を受けながら見学

４． LIXIL榎戸工場見学

（司会）中部支部設備女子会運営委員 大成建設㈱ 大山智子

・開会挨拶

中部支部設備女子会運営委員 藤原工業㈱ 藤原永知子

・榎戸工場 挨拶、概要説明

株式会社ＬＩＸＩＬ 榎戸工場 製造３課 課長 磯崎様

・施設見学

案内人 人事総務課 工場案内Ｔ チームリーダー 神谷様

人事総務課 工場案内Ｔ 堀田様

工場長付 渡邉様

見学内容

・従来生産方式である「石膏型」での生地成形工程

・オートメーション化された「樹脂型」「ロボット成形機」による生地成形工程

・施釉工程

・トンネル窯での焼成工程

・検査工程

・LIXIL（伊奈製陶～INAX）の便器の歴史を見学

・質疑応答

・建築設備技術者協会の紹介

（一社）建築設備技術者協会中部支部 理事 ㈱日建設計 中島勝美

・閉会挨拶

中部支部設備女子会担当マネージャー 大成建設㈱ 岸野豊

【見学会・交流会 開催概要・感想】

中部支部設備女子会の今年度初回事業として、株式会社ＬＩＸＩＬ 市場開発部 中部法人営業グルー

プ様にご協力をいただき、INAXライブミュージアム、ＬＩＸＩＬ榎戸工場の見学会を開催した。

前回のJRゲートタワー見学会で行ったアンケート意見を参考に、まずランチ交流会を行い、その後

工場見学会を行った。毎回、中部エリア以外の設備女子会会員にも参加いただいているが、今回は仙

台、東京、横浜、金沢、大阪からの参加があった。

INAXライブミュージアムでは、３班に分かれ、タイルの歴史や、世界の貴重な装飾タイル、テラコッタ

建築物の見学をし、学芸員の熱のこもった案内で、時間を忘れてしまうほどだった。

榎戸工場では、陶器の便器の繊細な製造工程を見学し、洋風便器の歴史を学ぶことができた。

質疑応答では積極的に手があがり、工場案内人の答えと説明に参加者が驚いた場面もあった。

今回初めて貸切バスを使っての工場見学だったが、時間的にもほぼ予定通りの行程で見学会を行う

ことができ、参加者からはおおむね好評であった。

名古屋駅到着後、希望者13名で懇親会を行った。女性として、また技術者としての仕事の悩み、今

までの経験等について活発に話し合い、女子会らしい懇親会となった。他支部所属の参加者との交流

を更に深めることができた。

≪参加者所属企業名≫50音順

㈱大林組、㈱小笠原設計、CADPLAN、㈱黒田設備設計、(企)建築環境システム、

シブヤパイピング工業㈱、新日本空調㈱、㈱総合設備コンサルタント、ダイキン工業㈱、

大成建設㈱、ダイダン㈱、大冷工業㈱、ダイワ空調設備㈱、中部ガス㈱、千代田テクノエース㈱

㈱トーエネック、㈱日建設計、日比谷総合設備㈱、藤原工業㈱、三谷産業㈱

㈱MURA設備設計事務所、㈱ＬＩＸＩＬ、ワーカー 以上23社

日刊建設工業新聞 ６月１日（金） 掲載

【メディア掲載】

建通新聞 ５月２９日（火） 掲載

建設通信新聞 ５月３１日（木） 掲載